PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº. 902

AUTORIZA o PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO DE 2020 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, do Estado
do Espírito Santo: Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei :

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito

adicional suplementar, por superávit, no valor de R$ 722.924,06 (setecentos e vinte e dois

mil , novecentos e vinte e quatro reais e seis centavos) apurado no Balanço Patrimonial da

Unidade Gestora PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO - CNPJ Nº

01 .619.232/0001-95, oriundos de recursos de "outras destinações vinculadas de recursos"

do exercício de 2019, nos termos do art. 41, inciso 1, e art. 43 § 1º, inciso 1, ambos da Lei

Federal 4.320/64, na forma abaixo especificada :

500 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

100 - Fundo Municipal De Assistência Social

08 - Assistência Social

241 - Assistência Ao Idoso

1903 -Atendimento Integral À Pessoa Idosa

500100.0824119031.046 - Construção Do Centro De Vivência Da Terceira Idade

44905100000- Obras E Instalações - Ficha 065 ... ........ .. .... ... ......... ... .... ..... ... R$ 722.924,06

Fonte de Recurso: 199000000 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos

Rua Lourenço De Martins, 190, Centro, Vila Valério , Cep.: 29 785 000
Telefax: (027) 3728 1000 CNPJ 01 .619.232/0001-95

,
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALERIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 2°. Para atender a abertura de crédito adicional suplementar de que trata o artigo 1°

desta Lei, fica autorizado o uso de recursos oriundos de outras destinações vinculadas de

recursos, conforme critérios estabelecidos pela Lei nº 13.885, de 17 de outubro de 2019,

em conformidade com o demonstrativo do superávit/déficit financeiro apurado no balanço

patrimonial da Unidade Gestora Prefeitura Municipal de Vila Valério-ES, em anexo.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Valério, do Estado do Espírito Santo, em 03 de
junho de 2020.

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
NA DATA SUPRA.

SILVANA V~OLATTI
Secretária Municipal d~ Administração e Finanças

Rua Lourenço De Martins, 190, Centro, Vila Valério, Cep.: 29 785 000
Telefax: (027) 3728 1000 CNPJ 01 .619.232/0001-95

\
~

.... MUNICIPIO DE VILA V ALÉRJO

•

CO~SOLIDADO EXECUTIVO
ESPIRITO SANTO
01.619.232/0001-95
DEMONSTRATIVO 90 SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL
BALANÇO - EXERCICIO DE 2019

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

RECURSOS ORDINÁRIOS

001 - RECURSOS ORDINÁRIOS

RECURSOS VINCULADOS

I 11 -RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS- EDUCAÇÃO

112- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB- 60%

113 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

120 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

121 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PODE)

122 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

123 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

124- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

190 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

211 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

212- TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

2 13 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Investimen

290 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

31 I - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

390- OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - DEMAIS RECURSOS

420- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS- PLANO FINANCEIRO - ENTRADA DE RECURSOS

51 O - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

520 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

530 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYAL TIES DO PETRÓLEO

540 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYAL TIES DO PETRÓLEO

610- CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMlCO- CIDE

930 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

TOTAL

ROBSON ~Ri~~~n=:~~
PARTELl:086 12 192790 Data: lOlO.OS. l S

13 16:26-0300

!'age 1 of I

CUB(MôW aw=~ Dt"""f7_,..,,, m,:i::ot'

13.300,28

13.300,28

3.352.741 ,55

1.304,62

0,00

70,12

890,24

9.854,59

20.805,95

90,00

49.126,73

60.697,36

13.050,48

223.466,51

383 .904,85

0,00

310.556,78

290.049,85

0,00

4.363,46

232.527,75

723.718,29

727.384,33

24.833,06

276.046,58

3.366.041 ,83

EXERCÍCIO ANTERIOR

567.300,67

567.300,67

4.926.237,30

( 16.222,65)

41.000, 10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

701.419,25

0,00

(14.095,74}

509.515, 12

0,00

92.791,90

401.434,71

469.388,08

273,94

1.061 .900,99

416.755,07

7.012,21

1.255.061 ,79

2,53

0,00

5.493.537,97

E&L Produç·ões de Sofrware l TDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO· ES ·PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

EXERCÍCIO DE 2019 ·JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF ·Anexo 5 (LRF, art 55, incisolll "a" ) R$1 .00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE

EMPENHOS
DE CAIXA

RESTOS A NÃO

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR
LÍQUIDA(ANTES DA

PAGAR LIQUIDADOS
DISPONIBILIDADE RESTOS A PAGAR DEMAIS INSCRIÇÃO DE

EMPENHADOS E CANCELADOS
DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA LIQUIDADOS E EMPENHADOS E

OBRIGAÇÕES RESTOS A PAGAR
NÃO PAGOS DE

LIQUIDADOS E
NÃO LIQUIDADOS NÃO (NÃO

(A)
EXERCICIOS

NÃO PAGOS DO
DE EXERCiCIOS

FINANCEIRAS NÃO
LIQUIDADOS DO INSCRITOS POR

EXERCiCIO (C) (E) PROCESSADOS DO
EXERCiCIO INSUFICIÊNCIA ANTERIORES (B) ANTERIORES (D) EXERCiCIO) (F=A·

B+C+D+E)
FINANCEIRA)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (1) 289,235.92 0.00 231,421.02 0.00 40,643.22 17,171 .68 3,871.40 0.00

1001 - RECURSOS ORDINARIOS 289,235.92 0.00 231,421 .D2 0.00 40,643.22 17,171.68 3,871.40 0.00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (li) 4,852,388.51 0.00 799,569.56 0.00 140.00 4,052,678.95 699,937.40 0.00

1111 - RECEITAS IMP. E DE TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 87,723.83 0.00 86,279.21 D.00 140.DD 1,304.62 0.00 0.00

1113-TRANSF. DO FUNDEB - 40% 146,306.43 0.00 146,236.31 D.00 0.00 70.12 O.OD 0.00

1120 - TRANSF. DO SALARIO EDUCAÇÃO 890.24 D.DO 0.00 0.00 0.00 890.24 O.DD 0.00

1121 -TRANSF. RECURSOS DO FNDE - PODE 9,854.59 0.00 D.DO 0.00 O.DO 9,854.59 0.00 O.DO

1122 - TRANSF. RECURSOS DO FNDE - PNAE 2D,8D5.95 O.DO 0.00 D.00 O.DD 2D,805.95 0.00 0.00

1123 - TRANSF. RECURSOS DO FNDE - PNAT 117,400.17 0.00 117,310.17 0.00 O.OD 9D.OO 0.00 0.00

1124 - OUTRAS TRANSF. RECURSOS DO FNDE 53,716.73 O.DO 0.00 D.00 O.DD 53,716.73 4,590.00 0.00

1190 - OUTROS REC. VINCULADOS A EDUCAÇÃO 169,865.39 0.00 169,865.39 D.00 O.DD D.00 0.00 O.DO

1211 - RECEITAS IMP. E DE TRANSF. IMP -SAÚDE 33,323.81 0.00 2D,273.33 D.00 O.DD 13,05D.48 0.00 O.DO

1212 -TRANSF. DE RECURSOS SUS(CUSTEIO) 593,472.30 O.DO 123,759.96 0.00 0.0D 469,712.34 246,245.83 0.00

1213 -TRANSF. DE RECURSOS SUS(INVESTIMENTO) 552,348.75 D.DO 25,43D.OO D.00 0.00 526,918.75 143,013.9D 0.00

1311 - TRANSF. RECURSOS FNAS 321 ,828.61 0.00 0.00 D.00 O.OD 321 ,828.61 11 ,271.83 O.DO

1390 - OUTROS REC. VINC. ASSISTIÕ:NCIA SOCIAL 294,037.62 0.00 1,71 1.12 0.00 0.00 292,326.50 2,276.65 0.00

\
1510 - OUTRAS TRANSF. CONVIÕ:NIOS DA UNIÃO 4,363.46 0.00 0.00 0.00 0.00 4 ,363.46 0.00 0.00

152D- OUTRAS TRANSF. CONVIÕ:NIOS DOS ESTADOS 544,493.73 D.00 73, 167.32 D.00 O.DO 471 ,326.41 178,1D1.30 0.00

1530 - TRANSF. UNIÃO REF. ROYALT IES PETRÓLEO 794.23 0.00 0.00 0.00 0.00 794.23 0.00 0.00

1540 -TRANSF. ESTADOS REF. ROYALTIES PETRÓLEO 876,728.97 0.00 34,906.75 0.00 O.OD 841 ,822.22 114,437.89 0.00

1610 - CONTRIB. INTERV. DOM. ECONÔMICO - CIDE 24,833.06 D.00 0.00 O.OD 0.00 24,833.06 0.00 0.00

1930 - REC. ALIENAÇÃO DE BENS/AT IVOS 276,676.58 D.00 630.DO O.DO 0.00 276,046.58 0.00 0.00

1990 - OUTRAS DESTIN. VINCULADA DE RECURSOS 722,924.06 O.DO 0.00 D.00 0.00 722,924.D6 0.00 0.00

TOTAL (Ili) = (1 + 11) S, 141,624.43 0.00 1,030,990.58 0.00 40,783.22 4,069,850.63 703,808.80 0.00

~

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - RPPS (1) O.DO O.DO O.DO 0.00 o.ao o.ao O.DO o.ao
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - RPPS (li) O.DO O.DO O.DO o.ao o.ao O.DO o.ao O.DO

TOTAL • RPPS (Ili) = (1 + li) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OBS: A coluna Demais Obrigações Financeiras (E), está de acordo com o ANEXO XVII - Demonstrativo a Dívida Flutuante do Poder Executivo - Exercício de 2019.

-SON ;:=~
P...alfU -ll l t11'0 ~~~fl1'11

CUlfkSON ~~
l)frtv..07Jl90t771'!1 m7.;;.:;Ji'"'

ROBSON PARTELI CLEBERSON DEPRÁ

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC 9.284/0-2-ES

~

rs